

भूषण लकंद्री
अकादेमी पुरस्कार: समसामयिक नृत्य



BHUSHAN LAKANDRI
Akademi Award: Contemporary Dance

पश्चिम बंगाल के कोलकाता में 14 दिसंबर 1958 को जन्मे, श्री भूषण लकंद्री ने कई गुरुओं से नृत्य का प्रशिक्षण प्राप्त किया है। आपने जोहरा सहगल से सामूहिक लोक नृत्य, कृष्णचंद्र नाइक से मयूरभंज छऊ, मायाधर राउत से ओडिसी नृत्य, दुर्गालाल और बिरजू महाराज से कथक और नरेंद्र शर्मा से रचनात्मक नृत्य सीखा है।

श्री भूषण लकंद्री ने देश-विदेश में आयोजित होने वाले विभिन्न प्रतिष्ठित नृत्य समारोहों में अपनी प्रस्तुतियाँ दी हैं। आपने हेमा मालिनी जैसे कलाकारों के साथ नृत्य सहयोग करने के अतिरिक्त रुक्मिणी परिणय, यशोदा कृष्ण, द्रौपदी, राधा रासबिहारी और गंगा सहित कई नृत्य नाटकों को कोरियोग्राफ भी किया है। आपने हम दिल दे चुके सनम, रुदाली और परिंदा सहित कई हिंदी फिल्मों के लिए कोरियोग्राफी की है। श्री भूषण लकंद्री ने भारत के साथ ही अमेरिका, इंग्लैंड और नीदरलैंड समेत कई देशों में कार्यशालाओं का आयोजन भी किया है।

आपको कई सम्मानों और पुरस्कारों से सम्मानित किया गया है जिनमें वर्ष 1993 में आंध्र प्रदेश सरकार द्वारा दिया गया नंदी पुरस्कार; 2013 में सर्वश्रेष्ठ नृत्यकला के लिए भारतीय टेलीविजन पुरस्कार; और 2001 में इंडियन फिल्मस डॉस डायरेक्टर एसोसिएशन की ओर से दिया गया वेटर्न डॉस डायरेक्टर अवार्ड प्रमुख हैं।

श्री भूषण लकंद्री को समसामयिक नृत्य में योगदान के लिए वर्ष 2020 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

Born on 14 December 1958 in Kolkata, West Bengal, Shri Bhushan Lakandri learned from various Gurus like Zohra Sehgal in folk dance ensemble, Mayurbhanj Chhau under Krishnachandra Naik, Odissi from Mayadhar Raut, Kathak from Durgalal and Birju Maharaj, and creative dance from Narendra Sharma.

Shri Bhushan Lakandri has performed at various prestigious festivals within the country and abroad. Besides collaborating with artists like Hema Malini, he has choreographed several dance ballets including Rukmini Parinay, Yashoda Krishna, Draupadi, Radha Raasbihari and Ganga. He has also choreographed for numerous Hindi films including *Hum Dil De Chuke Sanam*, *Rudali* and *Parinda*. Shri Bhushan Lakandri has also conducted workshops in India and abroad such as the U.S.A., U.K. and the Netherlands.

Among many honours received by him is the Nandi Award by the Andhra Pradesh Government in 1993; Indian Television Award for Best Choreography in 2013; and the Veteran Dance Director Award from Indian Films Dance Director's Association in 2001.

Shri Bhushan Lakandri receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2020 for his contribution to contemporary dance.